

Tilsynsbrev i forbindelse med forurening af Råddensig grøft

Adresse:	Strømmesbølvej 28, 6880 Tarm
CVR:	33979444
Tilsyn:	d. 11-05-2023
Baggrund:	Der er konstateret kraftig forurening af Råddensig grøft. Forureningen vurderes til at stamme fra Strømmesbølvej 28.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Ved tilsynet er der konstateret, at der via rør, der har udløb ved grusvej mellem Strømmesbølvej nr. 28 og nr. 30, er strømmet større mængder ensilagevand mm. Ensilagevandet har via dræn og drænbrønde skabt forurening af drænvand og vandløb (Råddensig grøft).
 - I drænbrønde er der konstateret lammehaler.

Indskærpelse:

Afløbet skal stoppes hurtigst muligt = rør ved grusvej skal proppes korrekt af. Alt vand fra ensilageplads samt pladser med kalve skal opsamles.

- Indskærpelsen gives med grundlag i Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, bek. nr. nr. 2243 af 29. november 2021) § 8 og 17.

Grøft langs med 2 ensilagesiloer:

- Der er ved tilsynet spor i grøften af, at det ikke kun er overfladevand, der er blevet ledt til grøften.

Vurdering:

- Det skal sikres, at det kun er rent regnvand, der ledes til grøften, da grøften ikke har fast bund. Hvis/når der ledes restvand mm. til grøften, er der risiko for, at dette kan nedsive til dræn.

Drivgang til malkestald:

- **Drivgangen skal have etableret korrekt afgrænsning = kant af beton, så husdyrgødning holdes på drivgangen. Afgrænsning skal etableres inden 01-09-2023. Drivgangen skal have afløb til gylle.**
 - Forholdet er indskærpet ved tilsyn 23-06-2021

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser		
11-05-2023	Indskærpelse, Miljø	Vand fra ensilagesiloer samt pladser med kalvehytter skal opsamles i gyllebeholder.
23-06-2021	Indskærpelse, Miljø	Drivgangen skal have etableret korrekt afgrænsning, så husdyrgødning opsamles korrekt.
23-06-2021	Indskærpelse, Miljø	Der skal telt på gyllebeholder.
23-06-2021	Indskærpelse, Miljø	Ensilageplads: Der skal være fri randbelægning, så restvand og husdyrgødning frit kan løbe til afløb.
23-06-2021	Indskærpelse, Miljø	Dybstrøelse/kompost skal overdækkes med plastik/vandtæt presenning.
23-06-2021	Indskærpelse, Miljø	Affald må ikke brændes af.

Tilsynskommentarer

Opbevaringsanlæg	
Afløbsforhold	<p>Der er konstateret kraftig forurening af Råddensig grøft. Forureningen vurderes til at stamme fra Strømmesbølvej 28.</p> <p>Ved tilsynet er der konstateret, at der via rør, der har udløb ved grusvej mellem Strømmesbølvej nr. 28 og nr. 30, er strømmet større mængder ensilagevand mm. Ensilagevandet har via dræn og drænbrønde skabt forurening af drænvand og efterfølgende af vandløb (Råddensig grøft). I drænbrønde er der konstateret lammehaler.</p> <p><u>Vurdering:</u> Afløbet skal stoppes = rør skal proppes korrekt af. Alt vand fra ensilageplads samt pladser med kalve skal opsamles.</p>
Ensilageplads/silo	<p>Grøft langs med 2 ensilage-siloer:</p> <p>Der er ved tilsynet spor i grøften af, at det ikke kun er overfladevand, der er blevet ledt til grøften. Mod nord er der observeret saftafløb fra ensilage-silo. Ifølge ejer har grøften afløb til pumpebrønd.</p> <p>Vurdering: Det skal sikres, at det kun er rent regnvand, der ledes til grøften, da grøften ikke har fast bund. Hvis/når der ledes restvand mm. til grøften, er der risiko for, at dette kan nedsive til dræn.</p> <p>Alt vand fra ensilageplads skal opsamles i gyllebeholder.</p>
Kalvepladser	<p>Alt vand fra pladser med kalve skal opsamles i gyllebeholder.</p>
Drivgang til malkestald	<p>Drivgang mellem kostald og malkestald har ikke korrekt afgrænsning.</p> <p><u>Vurdering:</u> Drivgangen skal have etableret korrekt afgrænsning = kant af beton, så husdyrgødning holdes på drivgangen. <u>Afgrænsning skal etableres inden 01-09-2023.</u> Drivgangen skal have afløb til gylle.</p> <p>- Forholdet er indskærpet ved tilsyn 23-06-2021</p>

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.

